
GOMUNE DIMAGLIONE
Provincia di TORINO

Piazza XX Settembre n.4 - C.A.P. 10030
Tel. 01611400123 - fax 01611400257

P. lvA 0'19561700'l l

AREA TECNICA E TECNICO-MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE N. 23l 4 del 22.12.2014

OGGETTO: Approvazione preventivo ed affidamento lavori per eliminazione ruscellamenti nella scarpata

dell'area parco boschivo all'esterno del Cimitero Comunale, ditta FIORENZA Vincenzo'

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTA la deliberazione della Giunta Comunalè n. 33 del 27 .OA 2014 di attribuzìone della responsabilità

dell'Area Tecnica e Tecnico-manutentiva;

CONSTATATO in loco, mediante sopralluogo con l'Ufficio Tecnico Comunale del giorno 29 ottobre u.s.:

- che le imperversanti precipitazioni meteo, che ormai da molti mesi nel corrente anno sono divenute

pressoché una costante, causano molteplici "ruscellamenti" dt scarico delle acque in più punti della scarpata

del parco boschivo che si estende lungo la strada di accesso al Cimitèro Comunale, all'esterno dello stesso,

con ciò provocando evidenti "incisiòni di sgretolamento" dèl terrapieno col conseguente principio di

smottamento del terrenoi
- che la Suddetta condizione è deleteria per l'assetto e stabilità della Scarpata, inoltre è aggravata dal

proseguire delle precipitazioni che non tendono a ridursi; altresì il materiale terroso da rusceÌlamento,

iranarido a valle, viene spinto fino sulla strada asfaltata, provocando non pochi inconvenienti aìla viabilita;

- che la situazione creatasi col passare del tempo, in assenza di tdonei accorgimenti atti ad interrompere i

suddetti ruscellamenti convogliando le acque in modo piir opportuno, non può che aggravarsi e divenire

pericolosa;

CONSIDERATO che è doveroso da parte del Comune intervenire ponendo rimedio all'inconveniente, a tutela

dell,ambiente del proprio territorio e con particolare riguardo ai luoghi di maggior uso pubblico, come nella

fattispecie è appunto il cimitero con le relative aree pertinenziali e la viabilità di accesso,

TENUTO CONTO di quanto sopra, al fine di rìpristinare le normali condizioni di assetto e sicurezza della

scapata del parco boschivo in argomento, si ritiene necessario, onde regimentare lo scolo delle acque in

moào tale da interrompere i dannosi ruscellamenti, realizzare una cunetta in calcestruzzo di cemento, con

cordolino di sopralzo, dello sviluppo linerare di circa 45 metri, lungo il lato destro (in direzione a salire) dèl

tratto in sommità della strada che conduce al Cimilero, $ adiacenza all'esistente palizzata che forma

parapetto;

ATTESO che per Ia rcalizzazr:,ne dei suddetti lavori è stata interpellata la Ditta FIORENZA _Vincenzo -
Costruzioni edili - operante e specializzata nel settore, corrente in Maglione - Locahtà S"n Maurizio, alla

quale è stato richìesìo di presentare apposito preventivo di spesa, secondo le indicazioni fornite dall'Ufficio

Ìecnico Comunale e. la stessa, si è resa disponibile a soddisfare le necessità di questo Comune;

vtsTo il preventivo di spesa da a predetta Ditta FIoRENZA Vincenzo, presentato in dala 051'!'112014 al

protocollo 2111, che qui si richiama ed intende integralmènte riportato per costituirne parte integrante e

sostanziale, nel quale sono specificati i lavori ed il prezzo unitario di €. 50,00 al metro lineare più IVA di legge

per l'esecuzione degli stessi a misura;

CONSIDERATO:
- che in relazione al suddetto prezzo unitario ed alla prevista entità dei lavori la spesa è cosl computata: ml.

45 di tavorazione completa x €. 50,00 = in totale € 2.250,00 piÙ lvA 22o/o pari ad € 495,00 per un importo

complessivo di €. 2.745,OO,
- che l,art. 125 del D.Lgs. n 163/2006 e ss.mm ii permette l'affidamento diretto per lavori, servizi e forniture

in economia per importi inferiori a quarantamila euro come nella fattispecie;



RITENUTO congruo il preventivo ed il derivante corrispettivo di spesa, dopo avere sentito in merito l'Ufficio
Tecnico Comunale che per le vie brevi si è espresso positivamente, e perciÒ di affidare ipredefti lavori in
economia, mediante la procedura del cottimo fiduciario, ai sensi della vigente normativa in materia, alla
suddetta ditta che è nota a questa Amministrazione e, delenendo le dovute capacita tecnico - economiche,
ha già effettuato altri interventi compiuti a regola d'arte e con ampia soddisfazione dell'Amministrazione
stessa;

ATTESO di dovere prowedere in merito affinché venga dato corso ai lavori;

DETERMINA
1) gl approvare il preventivo sopra indicato, formulato dalla Ditta FIORENZA Vincenzo e presentato in data

0511112014 al protocollo 2111, per l'esecuzione dei lavori in oggetto, dal quale è determinato il
corrispettivo prczo di spesa nell'importo comptessivo a misura dr è 2 25o,oo più lvA det 22o/o di c
405.00 = in totale €. 2.745,00,

2) di affidare direttamente, ex al.. 125 del D.Lgs. n 163/2006 e ss mm.ir poiché ne ricorrono le circostanze,
alla Ditta FIORENZA Vincenzo - Costruzioni edi[ - corrente in Maglione - Localttà San Maurizio, i lavori
in premessa indicati, per eliminare i ruscellamenti nella scarpata dell'area parco boschivo all'esterno del
Cimitero Comunale, al prczzo a misura di cui al precedente punto 1 ;3) di stabilire che i suddetti lavori devono essere eseguiti a regola d'arte ed in ossequio alle leggi e
normative vigenti in materia, nonché nel rispetto di tutte quelle indicazioni che verranno fornite dall'Ufficio
Tecnico Comunale; altresì chè la liquidazione finale verrà effettuata a misura, a tavori ultimati, dal
medesimo Ufficio Tecnico;

4) di imputare la conseguente spesa, dell'importo complessivo di €. (2.250,00 + 49s,00 pet lv\ 22%\ = c
2 745,00 in totale, all'intervento 2.01.05.01 del Bilancio esercizio 2014 in conto competenza - cig.
292127F7D1:

5) di demandare al RSF i prowedimenti di competenza, nonché di autorizzarlo fin da ora al pagamento,
senza necessità di ulteriore prowedimento, ad awenuta regolare esecuzione dei lavori ed emÈsione di
regolare fattura;

6) che il presente atto, sottoscritto dal legale rappresentante della ditta assegnataria "FIORENZA Vincenzo",
a tutti gli effetti, tenendone luogo, costituisce contratto di appalto dei lavori in oggetto;

7) Di pubblicare la presente determinazione, per quinoici giorni consecutivr all,
la generale conoscenza; ,-: \ Mi '^

Sulla presente determinazione si appone, r' ."rSi?t#. 1S.1, comma 4 e 147 bis,comma 1, D.Lgs.
26712000, il visto di regolarità contabile con attestazione de a copertura finanziaria.

Si attesta I'awenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa:

Si attesta alkesì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con Legge 1O2|2OO9, il preventivo accertamento
della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza
pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Letto, confermato e sottoscritto per accettazione ed obbligazione.

Mglione lì, .-%::§

DESCRIZIONE IMPORTO INTERVENTO PEG N.

Ditta Fiorenza Vincenzo 2 745,00
2.01.0r§1 - ,

lntervento su scarpata area ctmitero
ctc 292127F701

4

LA DITTA ASSEGNATARIA:

SERVIZIO

""-;rn §., ;.;


